附件1：

部门整体支出绩效评价报告

（ 2020 年度）

部门（单位）全称：   方城县商务局（公章）

绩效评价基准日：      2020年12月31日

主管部门审核意见：

财政部门审核意见：

填报日期    2021 年 8 月 16 日
方城县财政局制
方城县商务局

2020年度整体支出绩效评价报告
根据《方城县财政局关于开展 2020 年县级财政整体支出绩效评价工作的通知》（方财[2021]27号文件）要求，现将商务局对2020年度部门整体支出和专项资金绩效自评情况报告如下：

一、部门基本情况
（一）机构人员情况

方城县商务局是经方城县编制委员会（方编[2019]26号）批准成立，为县政府工作部门的正科级行政单位。经费供应为财政全额供给，设行政编制14名，实有工作人员14名，下设商务稽查大队和对外开放办公室两个事业单位，事业编制29名，实有工作人员29名。内设办公室、政策法规股（行政审批服务股、市场秩序股）、对外开放服务办公室、商贸流通运行股（市场体系建设股）、电子商务和物流业发展股、人事财务股和党建工作办公（离退休干部工作股）。
（二）主要职能

方城县商务局主要职责为：承担全县对外开放的组织协调。负责利用外资、对外贸易和对外经济合作以及全县市场体系建设工作。牵头协调整顿和规范全县市场经济秩序工作，依法对成品油等流通行业进行监督管理。组织并实施全县电子商务发展规划和政策措施，大力拓展和深化电子商务应用，完成县委、县政府交办的阶段性中心工作任务。
（三）部门整体收支情况
 1、收入情况。2020年收入642.65万元，其中：财政拨款收入642.65万元，其他收入0万元。

2、支出情况。全年支出631.91万元，其中：工资福利支出446万元，商品服务支出121.43万元，个人和家庭补助56.68万元，固定资产折旧7.8万元。

3、三公经费支出情况。2020年“三公”经费支出15.14万元，其中:公务接待11.14万元,公务用车4万元,公费出国无。

二、部门整体评价工作开展情况
1、根据上级要求和县财政局文件精神，我单位成立了以局长孔奇静同志为组长的绩效评价工作小组，按照相关项目的政策规定、财务会计制度和年初编制的绩效目标，结合我单位整体收支和专项支出情况，核查2020年财政预算批复执行及部门整体支出情况，着重核查了“三公”经费及资产管理和专项支出有关帐目,收集整理相关资料，并根据各科室的绩效自评材料进行分析，形成评价结论。

 2、财务管理按制度运行。按照国家相关法律法规，制定了接待、会务、因公出差、车辆使用等管理制度，并严格按照制度管理执行，防范风险，保证财政资金的安全和高效运行。

     3、部门整体支出情况。我单位2020年部门整体支出631.91万元，其中：人员支出446万元，占总支出71%；日常公用支出121.43万元，占总支出19%；个人和家庭补助支出56.68万元，占总支出9%。

    4、“三公经费”支出情况。2020年“三公”经费支出15.14万元，其中:公务接待11.14万元,公务用车4万元,公费出国无。

三、部门整体支出绩效评价分析
2020年，方城县商务局在县委、县政府的正确领导下，紧紧围绕全县商务和开放型经济发展目标，主动适应经济发展新常态，对各项任务层层分解，多措并举，统筹推动战疫情、保民生、促发展各项工作任务落实，逐步实现县域经济高质量发展。

（一）落实疫情防控工作职责，全力保障市场供应。落实基本生活必需品市场供应保障工作，成立抗疫保供专班，跟踪监测裕客隆、万德隆、禄康源、中基万嘉等全县重点生活必需品应急保供大型商超，对中心城区9家大中型超市及部分农批市场、农贸市场进行分包巡查，保障市场供应。为我县商超企业协调应急物资车辆通行证B证9张，使用153车次，运输生活必需品1120吨，C证41张，使用643张次，运输生活必需品5650吨，力保生活必需品物流运输顺畅。累计投放政府储备肉148吨，有效平抑了生活必需品价格。疫情期间各类生活必需品的价格均稳定在疫情前水平，部分蔬菜和禽肉、鲜蛋类稳中有降。

（二）紧抓发展机遇，扎实推进招商引资工作有序开展。举行了重大项目集中开工仪式，召开2020年招商专员座谈会，招商引资推进会暨“百日竞赛活动”项目集中签约仪式和“招商专员”集中业务培训会，邀请南阳市招商与会展中心招商负责人对招商专员开展业务培训。通过“百日竞赛”活动，新签约项目19个，新开工20个，成功签约了中晶钻石等4个项目，合同引资额达8.4亿元。

（三）有效应对双向冲击，全力以赴稳外贸。推行外贸企业服务官制度。主管县领导、商务局班子成员、业务骨干分别担任外贸企业服务官，及时准确了解、掌握企业情况，针对问题建立台账，一企一策。2020年以来先后新增备案进出口自营企业5家，实现进出口3742万元，拉动全县进出口增长22个百分点，成为“稳外贸”生力军。组织60余家企业参加了第三届中国进口博览会、2020厦洽会、第17届东盟博览会等国内重要展会，共申请获得17个展位，利用产品实物、图片、视频等手段进行推介，吸引境外采购商和企业进行业务洽谈，达成意向订单约500万元。

（四）内贸工作平稳运行，消费品市场逐步恢复生机。推动服务消费提质扩容，对城区百信广场、裕客隆时代广场、大裕城等7家大型商超、农贸市场的基础设施、经营设备等进行改造，其中大裕城11月底已顺利通过省级平安商场验收。同时，邀请南阳日报社对我县“大商贸”发展情况进行专访，撰写了专题报道《方城县打造现代化商贸流通体系聚力城市发展述略》，全面宣传我县构建“大商贸”格局取得的成效。2020年，全县共有92家正常经营的限额以上商贸流通企业，新推荐入统企业2家，正在指导这些符合条件的商贸流通完善资料，确保应统尽统。引导县内5家大中型商场利用节假日、周年庆等时段，开展促消费专项行动，通过“年中大促”“黄金周购物节”等促销活动，有效带动我县消费市场。同时，积极组织烩面故事、本草艾商贸企业，裕盛益民、鲜唱控股、薯品汇、众望农业、同乐食品、一品江山等农特产企业参加方城首届烩面节、2020河南郑州农博会和万邦产销对接活动，通过宣传推介，促成产销对接合作，展会活动共实现销售收入370万元。

（五）创新网络营方式，持续推动电商业态发展。坚持把电子商务产业园作为集聚电商企业、培育电商人才、链接电商平台的首要载体，根据要素集聚、企业集中、发展集约的目标要求，加快完善电商创业园载体功能，目前已入驻电商经营主体103余家。通过电子商务带贫稳贫2890 户6207人，占脱贫总人数的33. 5% ，电商扶贫贡献率达30% 。2020年以来，实施电商服务站长培训、电商线上培训、电商直播带货研讨培训、腾讯直播带货培训等6个专班共计18期，培训人员1383人；完成网络授课30余次，培训农户1000多名，培育出30余名电商带头人，21名直播经验丰富的网红达人，为发展农村电子商务营造良好氛围。全县7000多名电商从业者通过直播实现餐饮、农产品、工业制品等综合收益近亿元，其中销售黄金梨、桃类、方城烩面等土特产37.4 万多件，实现电商营销5000万元以上。

四、存在问题
一是疫情之下，企业投资风险增加，投资意愿降低，我县以外销为主的中南钻石、瀚瑞特轴承、神舟灵山新材料等重点企业受疫情、市场需求等因素影响较重，对外贸易受阻，商品出口不畅。

二是商贸行业经济发展放缓，尤其是全县住宿、餐饮行业主营业务收入下滑严重，影响了社会消费品零售总额增速，目前对比往年数据仍处于负增长，短期内实现由负转正压力较大。

三是高质量发展中不平衡不充分问题依然存在，结构性矛盾依然突出，保持经济社会持续健康发展的基础还不稳固，大项目、好项目不多，招商服务力度仍需加大。

五、整改措施或建议
1、加强政策学习，提高思想认识。进一步加强单位内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，坚持先有预算、后有支出，没有预算不得支出的支出理念，增强财务人员的预算意识。

2、加强财务管理，严格财务审核。健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。按照预算规定的项目和用途严格财务审计，经费支出严格按预算规定项目的财务支出内容进行财务预算，在预算金额内严格控制费用的支出。

3、预算财务分析常态化，定期做好预算支出财务分析，做好部门整体支出预算评价工作。

4、确保经费资金及时到位。

六、其他需说明的问题
无

                                方城县商务局

                           2021年8月16日

1